

ELŐFIZETÉSI ÁR:

Egész évre 6 frt.
Fél évre 3 frt.
Negyed évre 1 frt 50 kr.
Egyes szám ára: 15 krajczár.

Világosi csapán a kiadóhivatalnál lehet
B. Gyarmaton.

Gyarmati pénsek, reklamációk és hí-
radások a kiadóhoz intézendők.

NÓGRÁDI LAPOK

és HONTI HÍRADÓ.

Politikai, társadalmi s közgazdasági hetilap.

A lap szellemi részére a a nyúlórt
vonzók minden közlemények a szer-
kesztőhöz küldendők.

Hirdetések díja: 6t havas poltary
5 kr. — Nagyobb és többszori hirt-
tások jutányosan csökkenthetők.

Bélyeg minden betálatásnál 30 kr.

NYILTÁR GARAND: 20 kr.

RUDOLF +

1858. augusztus 21 — 1889. január 30.

Rudolf trónörökösünk meghalt. A nemzet reménye, büszkesége megszűnt élni. A nagyreményű fejedelmi sarj; a dicső szűlők szeretett fia és a hű népek jövődö királya, a tudományok barátja és előmozdítója — nincs többé! Gyász van mindenfelé a hová te-
kintünk s a hová gondolunk. Mindig nagy okunk volt mély imával kérni a gondviselést, hogy koronás királyunk életét teljes erőben
terjessze ki az emberi kor legszélső határáig. — Kétszerez okunk van most, midőn egyenes örököse nincs többé!

Nógrádvármegye székvárosába még az nap d. u. 6 óra felé jött az első sürgöny, mely még csupán azt jelz, hogy Rudolf trónörökös megsebesített; már 7 óra felé a bpesti börze másik távirata azon megrendítő és villám gyorsan elterjedt hírt hozá, hogy a trónörökös meghalt. Az alispán még az nap este kérdést intézett a posta és távirala főnökségé, ki hivatalosan tudatá az alispánnal a következőket: „*Rudolf trónörökös vadászati alkalmával — meghalt!*” — B. Gyarmaton roppant izgatottság volt erőt a kedélyeken, az arezok a bánat színét vették fel, s szóltanul és mély fájdalommal tekint mindenki a templomok, középületek, és társulatok épületein kifüggesztett fekete lobogókra, melyek szeretett trónörökösünk korai kimúltát hirdetik. — Gr. Gyürky Ábrahám főispánunk jan. 31-én délelőtt táviratilag értesíté az alispánt ezen szomorú eseményről s felkérte őt, hogy a további intézkedéseket tegye meg.

A hivatalos „Budapesti Közlöny” rendkívüli számban következő hivatalos értesítést adta ki:

„Borzasztó sors csapás érte Magyarország Felséges uralkodó házát és minden magyart. Mély gyász borult Magyarországra és az egész osztrák-magyar monarchiára. *Rudolf, szeretett trónörökösünk, meg van halva!* Öfelsége a Királynak és Királynénak hűn szeretett fia, a gyengéd hitves Stefánia trónörökösne életboldogsága, Gizella és Valéria főherceznők szerelve tisztelt fivére, az összes lf. uralkodóház büszkesége, a hű népek reménye, élete virágában, tevékenységének teljes erejében korai sirba szállt.

A legmélyebb gyászban véghetetlen fájdalommal telt szívvel, örökölt szeretettel és hűséggel fordulják a monarchia népei fájdalomtól tekintetűket a lf. trón felé, s azon benső imában egyesülnek: engedje a Mindenható, hogy hűn szeretett Uralkodóunk és a Felséges Királyné vigaszt találjanak mérhetetlen fájdalomukra; mert az emberi szózat, még ha milliók ajkáról hangzik is, alig képes azt most nekik nyújtani.

A megrendítő halálesetről következőket közölhetjük: Ő cs. és kir. fensége Rudolf főherceg trónörökös jan. 29-én több vendégével vadászati kirándulást tett Baden melletti Mayerlingbe. Öfelsége azonban már kissé rosszul volt. Midőn a vadásztársaság tagjai jan. 30-án egybegyűltek s öfelsége a trónörökös körükben meg nem jelent, a rögtönli részvételjes tudakozódásokra fájdalomtól meg történt vették azt az irtózatlos hírt, hogy öfelsége szélhűtés következtében meghalt.

A kimondhatatlan fájdalom láttára, mely Felséges uralkodó házunkat eltölti, minden magyar ember ajkáról imaszerűen hangzik fel a fohász: Isten tartsa, védje és áldja öfelségét a Királyt és a királyi házat s adjon mindnyájunknak erőt, hogy ezt a nagy csapást elviselhessük, s megnyugodjunk a hazánk sorsát intéző ama végzettségében, hogy valamint legnagyobb királyaink: Szent István, Nagy Lajos, Mátyás egyenes leszármazó utódot, illetve Nagy Lajos fiutódokat, nem hagytak magok után, ugy I-ső Ferencz József di-
csőségesen uralkodó nagy királyunk szívét is ezen gondolat méltán a legfőbbban érintheti.

Gazdák és iparosok általános hitelszövetkezete*)

Ha Magyarország jelenlegi társadalmi életét, az alig elviselhetlen közterhek mellett, a okozott kulturális viszonyok között, nyomasztó kereskedelmi és mezőgazdasági pangás közepette megfigyeljük, míg egyrészt az általános elszegényedés rémkép tárul fel előttünk, addig a nagy tőkék féktelen uralma, egyes diszgazdagok (tőkepénzesek) verseny nélkül, mondhatni monopolizált helyzete, a legbiztonságosabb és legmunkásabb, a leg-
törekvőbb és legműveltebb elemeket nadályként kiszorolják; és a pénzhatalom befürja magát az egyes társadalmi intézők körébe is olyannyira, hogy az emberiséget szellemi nagysága mellett kapzsi érdekeinek eszközként felhasználja.

Másképp van ez Angol, Francia és a nagy Németország, Szeicz, Belgium és Hollandiában, hol a századokra kiható szellemi munkálkodás kivirta magának mindazon anyagi eszközöket, melyek az erkölcsi alapra fektetett társadalmi eszmék mellett, a nagy tömeg anyagi jólétét is biztosítani, a külfölddel szemben pedig versenyét és tekintélyét megőrizni megerősítésére nem kerül.

De az előadottak után felvetődik azon kérdés — hogy értékük el ezen előnyöket? Könnyű a felelet: az emberiség jogosult érdekeit, különösen a publicistái s a vezérszerepre hivatott kormányfőiről társadalmi szempontból megfigyeltek és arra az öntudatra jutottak: hogy az emberek egyenként semmire, együtt összetartva mindennek képesek, s érthetővé tették azt, a nemzet legnagyobb részével.

*) Készen állunk helyt e cikknek, mely egyszerűen magában foglalja az új véleményünket is, t. i. azt, hogy a gazdák és iparosok általános hitelszövetkezeteinek közvetlen célja legyen: egyenlőre keresztségben honpolgárait a vágyakozástól megmenteni, ezen cél és az ilyen asszociáció kiárja az antisemitizmust. Míg a szövetkezet még most olyan mint a bibliai mustár mag, mely mintán jó társba vetített el, terebélyes fává fog növekedni. Ápoljuk tehát ezen mustármagot, d. anélkül, hogy ebből zsidóellenes kérdést csinálunk, mert tudnunk kell, hogy israelita polgártársaink csak egy hazos és — hű bá hazáknak, mint ők és mi.

B. G.

Kereskedelmi, ipar és gazdasági társulatokat létesítettek; összegyűjtötték a kis tőkéket egy óriássá s ez által legyőzték a nagy tőkék féktelen uralmát s teremtetek maguknak anyagi jólétet, a külföldön pedig elismerést és becsületet; megvetették a maradó alapot arra, hogy a vállalkozási szellem általánosságban elterjedjen.

Miért is bátran elmondhatjuk, hogy az említett nemzetek, az asszociatio varizs hatása alatt lettek nagyokká, hatalmasokká és összességben gazdagokká.

Szegény magyar hazáinknak, mint a művelt nyugati államok védhátyájának sok belvillongás és évtizedeken át tartó hadviselés között alig jutott ideje, a szomszédban keletkezett társadalmi és nemzetgazdasági vívmányokat — különleges rendi alkotmánya mellett — oly annyira megfigyelhetni, hogy a külföld példáján okulva, nemcsak tanulhattak, hanem azzal egyenlően lépést tartva haladhattak volna célja felé; megértve legnagyobb emberünk gr. Szécsényi István mondását: „Magyarország nem volt, hanem lesz!”

De sajnos, hogy a bekövetkezett 1848-iki szabadságharc következményei t. i.: az absolutisticus állapotok, nagy hazánkba által már is lefektették és tovább fejleszteni szándékolt nemzetgazdasági alapelveket gyakorlati kivételőség mezejéről csak nem kiküszöbölték; olyannyira, hogy a kiegyezés utáni legközelebbi múltunk mintegy 20 évi időszak alatt kimaradt az alkalmasnak arra, hogy nagymérvű visszamaradásunk, ugy az agricultura, mint a kereskedelem, ipar, szőlőművelés és a tudomány-terén a külfölddel lépést tarthasson; de a rohamos és óriási mérvűek öltött újítások és beruházások, a folytonos adófelvétel és fegyveres béke helyzetünk, már már annyira kimerítették a magyar nemzet zömének a földhöz tapadt gyökös magyar honpolgároknak, munkások és iparosoknak, még a szellemi munkásokat sem vevé ki létezőkét, hogy az általános eladósodás közepette a magyar közönység nemcsak hű szívfájd, avagy ősi nagy birtokától fosztott meg, hanem a birtokok gyors hullámzások között rövid idő

alatt több gazdát esélyezve igen sok esetben külföldről bevándorolt tőkepénzesek és legtöbbször uzsorások hatalmába került, hogy elnyelje azt, a mi meg elnyelhető, a nemzet szegény mindnyájunk rovására.

Hogy mily miserák vannak egyébként hazánkban, uton útfélen, nap nap után szomorú tapasztalattal láthatók; miket kézzel-fogható példákban ismert hivatkozásokkal lehetne illusztrálni.

De eltekintve azoktól, röviden-csak annyit kívánunk megjegyezni, hogy társadalmi bajunk nemcsak a társadalmi összetartás hiánya és a tulajdonított igények következményei; hanem anyagi romlásunk, legfőképpen a következők iránti idegenkedésre vezethető vissza; és nem esélyez mértékben arra is, hogy Magyarország alkotmányos jogait az alig kétszázézerre tehető magyar nemesség volt hivatal fenntartani egész 1848-ig; kik azonban az egyenjogúságot az egész nemzetre kiterjesztvén, patronatus alá szoktatott jobbágyokat és urbéresket szabad gazdálkodási terére utaltak a közteher viselésével, s így csakhamar bekövetkezett azon helyzet, hogy míg az időközben emancipált zsidó polgártársak hazánkban összetartó tömör családot képeznek, egyesülve a világ minden részéről, addig a magyar köznép önéreje van utalva.

Sőt tapasztalható, hogy a magyarországi zsidóság az üzérkedés jellegét az ország egész iparára és kereskedelmére, mint saját címerüket reá sűtöttek.

Nehogy azonban félre értesünk, s antisemitizmussal még csak legkisebb mérvben is gyanúsítassunk, kijelentjük: hogy féltett nemzeti kincsünk safránkodásától, a keresztény elem magat kizártnak nemcsak hogy nem gondolhatja, de kell, hogy hazánk iparát és kereskedelmét fejlesszük; másrésről kell, hogy állítsunk össze-hordással a keresztény hitsorsosaink, mint mezőgazdánk és iparosaink nyomasztó s nem ritkán uzsorának áldozatul eső helyzetén segítsünk; megtálatva d. módot és eszközöket, melyek célhoz vezethetnek.

Segítsünk pedig elsősorban, épen azon példán okulva, hogy a zsidóság hitsorsosai körében mily sok

nemes tetteket fejt ki; nem kimelve pénzadózatokat felkeresi a szükséghelyzetet ott és azonnal, a hol kell; nem csinál nagy zajt és lármát, ha jól akar tenni és mégis nyújtja a segélyt bőségesen.

Tekintettel azonban arra, hogy nemzetközi segélyezési fundatíója „alliance izraelite” Budapesti székelő főlkája a „keresztény elemeket tudtukkal kizárja;” jogos és szükséges, hogy haladva a korszellemével stájtunk önmagunkon, de semmi esetre ne legyünk antisemiták; társasuljunk és tömörüljünk egy olyan zsidó alá, hol, miig egyrésztől állircinknek összehoplasával teremendő nagy alapból a keresztény hitorsosainkat; mi is segíthessük, másrésztől pedig okuljunk Angol ország példáján, hogy oly szerencsés helyzethez juthassunk, miszerint fillerek összegyűjtésével keletkezett egyes szövetkezetekhez hasonlóan önlábukon kívül koldusbokra jutottaknak segítségére lehessünk; azokat fedél alá vonhassuk, másrésztől pedig terményeinket és áru cikkeinket saját hajóinkon szállíthassuk a tengeren; a bevételi czikkjeiket pedig első forrásból teremthessük meg.

Hogy azonban addig is, miig lét jogosultsággal bíró reményeink megvalósulhatnak, illetve segítségünk keresztény ember tarsaink és tereműk meg az eszközöket; minnek üdvös hatását szövetkezés útján kell, hogy elérhessük.

Bátran merjük tehát állítani: hogy egyedüli megengedett eszköz és mód, mely röviden jelzett társadalmi bajainkon hathatósan segítset, s anyagi összjőlletünk előmozdithatja, egy helyes alapokra fektetett hitelszövetkezet.

A mennyiben pedig bajaink nem egyes vidékekre szorítkoznak, hanem kiterjednek az egész országra, csakis országos jellegű, nagyobb körben mozgó, nagyobb alap-
tőkével rendelkező s nagyobb tevékenységet kifejezhető hitelszövetkezet eszméje felé kell hogy tömörüljünk.

Legnagyobb örömindkre, a közel multban 1886. évben a „Gazdák és iparos általános hitelszövetkezete” alakult meg Budapesten; és mai napig az ország különböző vidékein, kétszáznál több fiókot állított fel és gyűjtött magának két millió huszonöt ezer forint alapitőket; Budapestén nagy áruraktárakat, vidékeken pedig meg-
erősödött fiók telepek székhelyein fogyasztási áru csarnokokat földmívelő tagjainak terményeit minden cenzál verseny kizárásával a lehető legelőnyösebb árban árusítja; az iparos tagjai részére nyers anyag áru raktárakat állított fel, honnan a tagok jutányos árak mellett láttatnak el; tagjai szorongatott helyzetük mellett olcsó és könnyen visszafizethető kölcsönökkel sőt adakozásokkal segélyeztetnek; megragad minden alkalmat, hogy tagjait fiókról-fiókra több előnyökben részesítse.

A központi igazgatóság Budapestén székel, innen intézi és ellenőrzi az egész szervezetet; a központi felelős igazgatósági testület főintézői (ez idő szerint) enők Dr. Balogh Sándor, háztulajdonos Szt. László-Társulat alelnöke és a pápai szt. Gergelyrend közép keresztése; vezérigazgató: Tömösváry László földbirtokos; igazgatósági tagok; Beinstály József Emil gyártulajdonos, Éles Gusztáv ügyvéd, Füredy Ferencz ügyvéd intézeti jogtanácsos

Dr. Holsky Pál orsz. gy. képviselő, Kovács J. János földbirtokos; az ügykezelési rész titkara: Tömösváry Lajos több tisztviselővel; könyvelői osztály több tisztviselővel; kereskedelmi rész termény árusító és gyarmat áru osztállyal s megfelelő személyzettel; bórári osztály megfelelő személyzettel. E szerint következtethető és kiki által személyes meggyőződés szerkezhető, hogy a központi felelős vezetés és igazgatási anyagilag erőteljes, biztos és jó kezében van letéve.

Mely körülmény-eredményezte azt: hogy nem csak Balassa-Gyarmaton, hanem a vármegye területén is fogékony talajra talált a „Gazdák és iparosok általános hitelszövetkezetek” alapszabályaihoz lektetett nemes és hasznos czélhoz való tömörülés.

Ez idő szerint hatszázegyen darab 20 frtos rész-jegy megertereműsével a két év óta működő b.-gyarmati fiók telep, f. hó 27-én tartott közgyűléséből határozatilag kimondotta, miszerint localis bajain segitendő, szövetkezeti tagjainak közel fogható előnyt nyújtandó a fogyasztási egyület megalapítja, egy péküzlet list raktár és áru csarnok felállításával kapcsolatosan.

Szívünköl örövendünk ezen elhatározás felett, és a hasznos irányban működhető fogyasztási szövetkezetnek virágzását kívánjuk, azaz, hogy hova előbb bekövetkezzessen a szövetkezet vezérigazgatójának mondásával elve: „miszerint a jóllet, meglegedés és boldogság házáat felépíthessük;” végül pedig ohajtjuk, hogy a „gazdák és iparosok általános hitelszövetkezetébe” nyugodt lelki ismeret és egyenlő meggyőződéstől lekésítve mentől többen lépjenekbe; hogy a létjogosultsággal bíró hasznos és üdvös törekvés megvalósíthatassék.

Dr. Herman Károly.

Állapáni jelentésé.

(Folytatás és végé)

Kértem végül, hogy mindezen tanulmányok s azok alapján hozandó elhatározásai a kölcsön ügyét s a változás alá nem eshető szakaszok építési kérdését függőben ne tartsa, sőt akként kegyeskedjék intézkedni, hogy az árlejtés mielőbb megtartható s ezzel a téli időszak javunkra kihasználható legyen.

Az áthelyezés folytán üresedésbe jött gúcsi utbiztosi állás betöltése iránt a pályázat december hó 1-ig terjedő határidőre kiíratott, annak betöltése iránt kir. építészeti hivatal véleményének meghallgatásával legközelebb fogok intézkedni.

Attérve ezek előadása után iparügyünk terén felmerült nevezetesebb mozzanatokra, mint örvendetes jelenségről van szerencsém azon körülményről megemlíteni, hogy az iskolai tanév megnyitásával Losoncon egy alsóbbfokú kereskedelmi, Salgó-Tarján és Szécsényben pedig rendszeres iparisoklái tenfilyamok állítottak fel s ekként iparisoklák száma Losonez és B.-Gyarmaton már előbből létesítettek beszámításával 5-re emelkedett. Szárakon is tételt ez irányban kísérlet, mégis az a segélyforrások hiánya miatt beszűntetendő volt.

Ezen kereskedelemi s iparisoklák segélyezése tárgyában földmívelés-, ipar- s kereskedelemi miniszter úr Ó Nagyméltósága a vallás és közoktatási miniszter úrral egyetértőleg a vármegyei iparügyi alapok adatai alapján mindenkor december havában határozván; a reffelelleg szabályozott kimutatások általani közszabott határidőben felterjesztve lőnek, mely alkalomból a segélyezés mérve iránti javaslatimat is megtegnni köteleseggemnek tartottam.

Jarasi főszolgabírák által október hó 30-án lezart iparügyi számadások beérkezvén, azok számvérői vizsgálat alá hoeszájtattak s jelenben elbírálás alatt állanak.

Az 1889. évi főszorászra vonatkozó előmunkálatok elrendeltettek; a hadjutalek kiszámítására vonatkozó számadatok legnagyobb részt beérkezvén, legközelebb felterjesztendők lesznek; a hadjutalek végleges elszámolására vonatkozó rendelt kiadott s az évenként elbírálás alá kerülő jogczim igazolási kérvények ez évben főszolgabíró urak által már általában díesítéses pontossággal heterjesztvén, a mintegy 1000 darabra tehető jogczimbírálati ügy általani határozatilag igen esékely kivétellel elintézte s az illetékes hadkiegészítő s illetve feldandár parancsnokságokhoz egyetértő hozzájárulás végett áttéve lőn.

Közbiztonsági állapotaink jellemzésére szolgálóak a csendőrségi eseményi jelentések statisztikai adatai, melyek szerint május hó elsejétől november hó elsőjéig bejelentett: gyilkosság 3 esetben, halált okozott testi sértés 4, rablás 2, súlyos testi sértés 10, fajtalanzkodás 1, lopás 80, betöréses lopás 27, orgazdaság 2, hatóság elleni erőszak 1, zsarolás 1. öngyilkosság 1, hainis útlevél használata 1, utlevél hiány pedig 1 esetben történt.

Zolyomvármegyével határos vidékünk maig is nélkülözvén a közbiztonsági szolgálatot; ujabban is felterjesztés intéztetett belügyi magyar kir. miniszter úrhoz egy csendőrornek Tiszovnyik vidékén leendő felállítására tárgyában.

Vármegycházunk biztonsága érdekében a börtönnel, illetőleg királyi ügyésznek a honvédelktanyával kért telephonnali összeköttetését igazságügyi m. kir. miniszter ur újabb tiszteletteljes feliratunk folytán kegyesen engedélyezni s ezzel aggályaink iránt megnyugtatón méltóztatott.

A salgóterjáni kőszénbányában előfordult bányaszerencsétlenségről bővebben nyilatkoznom a lapokban közölt hírek után szükségtelennek látszik s csak is azt kell tisztelettel jelenítenem, hogy a vizsgálat még befejezve nem lévén, annak eredményéről csakis legközelebbi jelentésemben fogok megemlíkezhetni.

Vármegyénk területén május hó elsejétől november hó elsőjéig 82 tüzeset fordult elő, melynek keletkezési oka 10 esetben gyújtás, 3 esetben gondatlanság, 1 esetben villámcsapás, 68 esetben pedig kipuhatható nem volt. Az összes kár 85211 forint 20 kiban lón kimutatva, melyből 49390 frt 55 kr volt a bemutatott adatok szerint biztosítva. Legnagyobb kár 7500 frttal Salgó-Tarjánból lón bejelentve. Ha az elmúlt év hatson szakának eredményeit ezen adatokkal egybevetem, úgy

T Á R C Z A.

Modern emberbarát.

(Beszély.)
Vértessé Gyulától.
(Folytatás.)

II.

Nagy nap volt az, mikor a szegény imokék a nagyszücs főnök urat várták ebédre.

Rigó Imre sehogy sem tudta, hogy jutott elhez a nagy szerencséhez. Egyszer csak a hivatalos óra után behívtá őt a főnök úr a maga szobájába beszélgetni. Finom szivarral kínálta meg, höltette maga mellé s elkezdett vele beszélni egyről-másról.

— Miről? — kérlezte kíváncsian a kis menyecske.

— Hát erről is, arról is. Többek közt azután előhozta, hogy mennyire rokonszenvez ő velem. Milyen kedves, derék ember vagyok én. Hiába is vonagolja a vállát, igenis, azt mondta, hogy milyen kedves...

A kis kacskók befogják a beszélő száját:

— Jaj, ne dicsérje már így ki magát. Még eltalalom himni.

— Szóval, hogy ő szeret engem, s én neki kedves barátja vagyok. S ép ezért, mert így rokonszenvez velem, hát szeretné megismerni az én kedves nőmet is. Ez, hogy milyen jól érezni ő magát egy ilyen boldog családi körben. S szegényt magam is megsajnáltam, mikor panaszkodni kezdett az ő rideg aglegényi életéről. Én természetesen mit felelhettem mindezekre, mint azt, hogy szerencsénknél tartjuk, ha megtisztel becses látogatásával.

— De így monddad-e, Imre? Nem sértetted-e meg valami goromba kifejezéssel?

— Bohó vagy, édesem. Dehogyan sértettem. Azután egyszerre csak azt mondja, hogy jó lesz-e, ha a jövő

vasárnap, már mint ma, eljön hozzánk edétre. Hát erre mit felelhettem egyebet, mit hogy szerencsénknél tartjuk.

— Ha megtisztel becses látogatásával, — vág közbe a kis pajos menyecske. — Jól tetted öregem, hogy meghívtad. Ne félj valljuk kirát. Jaj, ha láttad volna, milyen gyönyörű az a fogas, amit köldött. Hát még az a remek lejtábas torta. Meg az a finom pezsgő. Előre is kijelentem, hogy be fogok eszni tőle. Úgy sem ittam még soha.

— Nagyon jó lesz, édesem, de most már csak menj öltözni, mert mindjárt itt lesz Kalt ur.

Valóban már hallatszott nehéz eszoszógása, amint a kapu alatt bejött. A kis asszony gyorsan beugrott a másik szobába, a férfi pedig kiment a kedves vendég elé s bizony igazán szívéből mondta:

— Isten hozta?

Kalt ur kislepte magát. Feszés állású frak szorult termeset potrohára, lábain lakk cipők, minden ujja tele gyűrűvel, nyakkendőjében nagy gyémánt mellűt.

Még a haja is fel van sütvé, s nagy puffok arca meg szélesebbnek látszik, a mint a felgondorított, hirtelen szőke tinesek szanaszét állanak a fején.

Mikor a kis menyecske meglátja, alig bír elnyomni egy mosolyt.

Rigó Imre csak úgy gyönyörködik szép kis feleségében. Maga is rég látta ily szépnek.

Hiába, sokat lesz az, mikor egy asszony azzal az elhatározással kezd öltözni, hogy ma szép akar lenni.

Hogyne, mikor egy ilyen nagy ur vendége van.

Mosolygó kis piros ajkak, ragyogó szeme, fehér, homlokára kacérán odasimuló apró göndör fürtök, mintha mind azt mondogatnák: van-e szebb a mi kedves kis gazdánkna?

Rigó Imre e percben is letenné rá a hitet, hogy nincs; Kalt ur pedig műértő szemekkel vizsgálgatja a szép teremtes hajlékony, könnyű természet, hófehér nya-

kat — s magában számilgatja, hogy mennyi áldozatot érdemes hozni ezért a charmánt jószágrt? S arra a meggyőződés jut, hogy nagyon sokat. No de sebjá, a „Kalt és Társas” cég bírja.

Eltéka megunatgatja azután vendégének a kis virágos kertet, az árnyas lugost, az Imre kedves pihenő helyét, s a rózsafutak, melyeket ő ojtott be; azután bemennek a szobába, s Eléka nem győzi eléggé bizonyíthatni, hogy milyen pompásan meférnek ebben a két szobában.

Kalt ur mindent nagyszerűnek, remeknek talál, de magában nem mulasztja el megjegyezni, hogy kár a szép asszonyért, hogy ilyen unalmas libácska, és hogy talán a két szobának sem ártana, ha valamivel nagyobbak lennének.

De azért ebéd alatti toasztjában Kalt ur ezt az egész lakást paradicsomnak nevezi, s Elékat benne Evának.

A kis menyecsken meglátszik a pezsgő hatása. Arca egészen ki van pírulva s a szeme csak úgy ragyog. Nevetve szakítja fölle Kalt urat.

— De hiszen lettem volna csak Éva, bizony nem eszem az elátkozott fa gyümölcséből.

Kalt ur megengedi, hogy hát nem volt Éva, hát valamelyik angyal volt.

Ebbe azután bele nyugszik Eléka.

Ebéd után Kalt urt sötét indítványoz. A kis menyecske eleintén szabadkodik s úgy veszi észre Kalt ur, hogy azért, mert a rajta lévő, különben elég tisztességes ruhában reszel kinénni, s másik aligha van.

— Ez biztató jel, — gondolja magában Kalt ur, — tehát hű.

Ez a véleménye azután meg jobban megerősödik később, mikor látja, hogy a szép asszony milyen epedő tekintettel nézegeti a fényes kirakatokat, a csillogó ékszereket, a divatos finom ruhaképeket.

(Folytatás következni)

a jelen évet igen kedvező körülmények közt lefolytának tekinthetjük.

A phylloxera pusztításának terjedése folytán újabbban is zárt alá helyezettek a következő községek: Felső-Szátok, Horfács, Diós-Jenő, Borsos-Berinte, Berki, Bánk, Felső-Petény, P.-Katalin, Kövesd, Terecs, Zsély, Kis és Nagy-Kér, Kékkő, Rimóc, Varsány, Nagy-Göc, Pili, Dolány, Endrefalva, Felfalu és Szécsény szőlőterületei.

Az árvízkarosultak javára megverszte megindított gyűjtés eredményeként befolyt 1225 ft 32 kr., melynek felerésze B.-Gyarmat árvízszolgáltató lakosságának áttelepítésére lesz fordítandó, mely czélra a „Józsi” egyesület is 1000 forintot adományozni kegyeskedett. Az áttelepítéshez még szükséges a fedezetlen összegre nézve külön előterjesztésben vagyok hátra a melyen tisztelt közgyűlés jóindulati intézkedését kéri.

Végül tisztelttel jelentem, mikép a Rómhany község tűzkárosultjai javára befolyt 492 ft 32 kr. kegyadomány bizottságilag kiosztott, melyhez hozzájárult Ó császári és apostoli királyi Felségének 500 forintos nagylelkű adománya.

Fentiekben közigazgatásunk s munkásságunk körében felmerült lényegesebb mozzanatokat felsorolván, magamat és tisztársamat továbbra is kegyes jóindulatukba ajánlom.

B.-Gyarmaton, 1888. évi december hó 7-én.

Nagyméltóságú Gróf s Főispán úr s a melyen alázatos szolgálja,
Sellerszky János,
alispán.

Hivatalos hírdetmény. A szesz italoknak kis mértékben való elárúsítására 1889. évi február 1-től kezdve a kir. pénzügyi hatóság engedélyre van szükség.

Ilyen engedélyre 1889. évi december hó végeig terjedő időre csak azok tarthatnak igényt, kik arra eddig is jogosultsággal bírtak, vagy a kik az év folyamata alatt oly üzletet nyitnak, mellyel összekötte, az eddig fennállott szabályok szerint a kis mértékben való elárúsítást is gyakorolhattak volna, és mindazok, kik saját termésű borokat kis mértékben kívánják elárúsítani.

A szeszitalok kismértékben való elárúsítására, a következő feltételek mellett engedélyt nyerhetnek:

I. A bejegyzett czégy anyag, fűszer és vegyeskeszkedők:

- a) honi csemege és külföldi boroknak;
- b) külföldi söröknek;
- c) valdi szermi szilviumnak;
- d) édesített égetett szesz italoknak mint likörnek, rumnak, rosoglionak és pedig mindezen italoknak 50 literen aloli mennyiségben, mértékre való tekintet nélkül, főzetlünkben zárt edényekben való elárúsításra;
- e) szesznek, melynek a 100 fokú szeszincó szerint legalább is 75 fokot kell tartalmaznia, iparosoknak mesterségek folytatására, vagy másoknak is háziételekre egy literrel nem nagyobb és fel literrel nem kisebb mennyiségben, főzetlünkben zárt edényekben való elárúsításra.

II. cukruszok és kávések saját üzleti helyiségekben vendégek részére édesített égetett szesz italoknak poharakint való kiszolgáltatására.

III. Szőlő tulajdonos bortermelői saját termésű új és régibb boroknak 50 literen aloli mennyiségben zárt edényekben az üzleti vagy elárúsítási helyen kívüli fogaszására egyedül a község belterületén lévő saját helyiségekben való elárúsításra.

Az I., II. és III. pont alatt megnevezett felek közül azok, kik 1889. január hó végével szesz italoknak kis mértékben való elárúsításával foglalkoztak, tartoznak az erre szóló engedélyért legkésőbbben 1889. február 15-ig az illetékes pénzügyigazgatósághoz írásban folyamodni s egyszerűen a kis mértékben való elárúsítás eddigi gyakorlását hiteles hatósági bizonylattal igazolni. Az ilyen folyamodók kérvényük elintézésig vállalatukat akadálytalanul gyakorolhatják.

Azok, kik szesz italoknak kis mértékben való elárúsításával eddig nem foglalkoztak, de olyan üzletet nyitnak, mellyel összekötte az eddig fenn állott törvények és szabályok szerint a kis mértékben való elárúsítás is gyakorolható, ilyen engedélyért szintén a kir. pénzügyigazgatósághoz kell folyamodni, de ebből kérvényük elintézésig az elárúsítást nem gyakorolhatják.

Az engedély iránti folyamodványban, melynek első íve 1 forintos bélyeggel látandó el a következők tün-tetendők ki:

- a) az engedélyt igénylőnek neve, lakása és foglalkozása;
 - b) az üzleti helyiség megnevezése, utca, ház és ajtó szám szerint;
 - c) a kis mértékben elárúsítani szándékoltt italoknak névszerintű elősorlása, valamint a pincéknek és egyéb helyiségeknek a megnevezése, melyekben az elárúsításra szánt italokészletek tartatnak;
 - d) az elárúsítás módja a fentebbi I.-III. pont alatti utmutatás szerint;
 - e) vajon folyamondó szesz italoknak kis mértékben való elárúsításával már foglalkoztak-e vagy csak jövőre kíván s mely időtől kezdve foglalkozni?
 - f) annak kijelentése, hogy az elárúsítás folyamodó maga fogja-e gyakorolni, avagy megbízottja útján s névszerint ki által kívánja gyakoroltatni?
- Folyamondónak magyar állampolgársága vagy az, hogy az 1886. évi XXII. t. cz. 15. §-a értelmében letételezési engedéllyel igazolható.
- A folyamondóhoz az engedélyre megkívántató 1 ftos bélyeggy is csatolandó.
- A ki valamely községben több külön üzletben szándékozik a szesz italoknak kis mértékben való elárúsí-

tását gyakorolni, tartozik magának mindenk üzleti helyiségre nézve külön engedélyt beszerezni, melyeket azonban egy folyamondóval is kérheti. Az engedély tulajdonosa személyesen csak egy üzletet gyakorolhat, a többi üzletben üzletvezetőt köteles tartani.

A helyigilleték az üzletek számának arányához képest rováendő le.

A kimerés gyakorolhatóságához a pénzügyigazgatósághoz nem szükséges folyamodni a folyó éven azoknak kik a kimerési joggal eddig is bírtak, tehát az italmérsi jog tulajdonosa, s ha ez jogát bérbe adta, bérleje és engedelmeyesi a bérlet tartama alatt amennyiben a kis mértékben való elárúsítást egy és ugyanazon épületben az italmérsé szoldáló, vagy azzal szoros összefüggésben lévő (szomszédos) helyiségben kívánják gyakorolhatni, továbbá a nemesi vagy curiakon gyakorolt s a fel vagy negyedei urberri bormérsi tulajdonosa hasznélvezői vagy bérleli.

Az italmérsi (regide) jogok tulajdonosai, hasznélvezői és bérlelők érdekeltek abban, miszerint a kir. pénzügyigazgatósághoz a lehető legrovidebb idő alatt jelentsek be, s a város tanácsa, kis és nagyközségben a főszolgabíró által is megerősített bizonyítvánnyal is igazolják, hogy mely községben, illetve valamely község, mely részében lévő területre nézve vannak 1889. éven ez italmérsi adószedre jogosítva, hogy újabb kimerések engedélyezése esetén az adószedre jogosított felet a pénzügyigazgatóság az újabb engedéllyel értesíttesse.

Részletekben utmutatás az 1888. évi XXXV. t. cz. végrehajtása tárgyában 1888. éven 78.888. szám alatt kiadott pénzügyminiszteri utasításból merithető.

Beszterczébánya, 1889. jan. 19-én.

M. kir. pénzügyigazgatóság.

Hírek és Különnfélék.

Gr. Zichy Tivadar, gr. Zichy Ferenc seniorunk ó nagyméltóságának legifjabb fia, mint örömmel olvastuk. Ő Felsőe által I.-s osztályú követségi tanácsosnak léptetett elő. Királyunk Ő Felsőe ezen kegyes intézkedésének elhatározásának mindnyájan ószinte szívöböl örövendük; mert tudjuk azt, hogy gr. Zichy Tivadar oly jeles képzettségű és európai műveltségű férfiú, aki a diplomaciai pályán kedves hazája Magyarország érdekeit -- úgy mint egykor edes atyja gr. Zichy Ferenc, méltóan fogja képviselni. Valóban büszke lehet derék seniorunk, hogy a hazának oly fiakat nevelt, mint gr. Zichy József, (a volt miniszter) gr. Zichy Ágost, Fiume népszerű és szeretett kormányzója és gr. Zichy Tivadar a párisi consulas első osztályú követségi tanácsosa.

Egyen. Horváth Emil b.-gyarmati adóhivatali el-lenőr Radványban (Zolyomv.) jan. hó 19-én vezette oltárhoz Knepp Lina kisasszonyt.

Plachy Bertalan, Hontvármegye eddigi derék és közszereztében álló kir. tanfelügyelője, ugyanily minőségben Trencsenyvármegyébe helyeztetett át. Hontvármegye ezen kitűnő és nagyműveltségű fia tehát ott bagyja vármegyét, melynek fiatal kora óta annyi szolgálatot tett. Plachy már 1871-ben követe volt a korponai kerületnek, s ő volt akkor a parlament legifjabb tagja. Majd tanfelügyelőnek nevezetett ki saját vármegyéjébe, hol nagy szolgálatokat tett az elhanyagolt tanügynek. Rendbe hozta az iskolákat, a hazafias szellemet még a leginkar-natásabb helyekre is bevitte tapintatos jó modorával és ha kellett erélyével. Hogy kinek csinált helyet Hontvármegyében? azt még nem tudjuk, csak annyit sejtünk, hogy áthelyeztetése alkalmasint alispán változtatást fog maga után vonni. Trencsenyvármegyenek egyéb-ként gratulálunk és szívöböl kívánunk minden jót a távozó tanfelügyelőnek, lapunk egykori kitűnő munkatársának és kedves barátunknak.

Adakozások. Gyetvai Imreszűcsmester újból felajánlta egyik peres követelésének substrátumát 1 ft 10 krt az önkényes túllötölgyelt pénzárának. -- A Himmler Mór czég pedig fehérműveket küldött a szegények felruházásához a városházára. Ajánljuk e jölettelket követezésre!

A b.-gyarmati Népbank közgyűlést febr. hó 17-én fogja megtartani. A vármegyében ez az első pénzintézet, mely számadásával és vagyonmérlegével leglhamarabb készült el s azon helyzetben van, hogy leglhamarabb megtarthatja közgyűlést. Már az is nyílt dolog, hogy a népbank igazgatósága elhatározta, miszerint az 1888. üzleti évről osztalek ne osztassék ki, noha a népbanknak 17 évi fennállása óta nem volt soha oly üzleti tiszta nyeresemény, mint a múlt éven az új igazgatóság vezetése alatt. A tiszta nyeresemény közel 11000 ft. Azonban az igazgatóság az intézet szilárd alapokra kívánja fektetni, s vagyon mérlegét az eddigi helytelen, de bevett szokástól eltérve, úgy kívánja a részvényesek elé állítani, hogy annak realis összeállítására ellen szó ne férhessen. A multban ugyanis az előző üzleti év második felének betéti kamatait a következő év teltére hoztattak át, holott azok az előző évet terheltek s ennek dacára a tiszta nyereseményként felosztattak évről évre. Így volt ez az intézet keletkezése óta. Most ezzel, mint bevett rossz szokással, szakít az igazgatóság. Joggal hozhatja ezt az igazgatóság javaslatba, mert ezen kamat differenciát az előző években a részvényesek között ugyanis kiosztattak, tehát a részvényesek mit sem vesztenek, az igazgatóság pedig csak dícsértet érdemel, ha ily nagy forgalmú és

nagy népszerűségnek örvendő pénzintézetet a legzár-dabb alapokra fekteti. -- Úgy értesülünk, hogy a részvényesek, megvárva az igazgatóság helyes intézleit, teljes megnyugvással fogják elfogadni az igazgatóság javaslatát.

A b.-gyarmati önk. tisztszó egyet közgyűlése tegnapról bizonytalan határrapra halasztott el közbőlött akadályok miatt.

A gazdák és iparosok Alálános hitelszövetkeze: -ének b.-gyarmati fiókleje jan. hó 27-én tartá közgyűlést. Hottovinszky Károly rom. kath. plebanos úr elnöklete alatt. Az elnök szép beszéddel megnyitván a közgyűlést, a szövetkezet létjogosultságáról hosszabban értekezett és kifejtette, mennyire szükséges ezen humánus intézmény szegény elhagyott népünknek. Buzdító szavai után bemutatta a központi szövetkezet egyik derék férfit Tömösváry Lajos urat, ki az elnökség meghívása folytán ide fátardott, hogy az associatio ezen nagy eszméjét apostolként terjessze köztünk. És Tömösváry úr, a központi szövetkezet kitűnő titkára, megis felelt küldetésének, érvekben gazdag s ha elcsépeit nem lenne ezen kifejezés, hogy „nagyszabású”, akkor azt mondatnánk, hogy csakugyan nagyszabású beszéddel ismer-tette a hitelszövetkezet fontosságát és igazán humanus czéljait, buzdítván a polgártársakat arra, hogy saját jól felfogott érdekeikben tömörüljenek és szövetkezzenek, mert csak szövetkezés által lehet nagy dolgokat elérni, s a társadalmi bajokat, szegénységet és nyomor-riságot orvosolni s megmenteni Magyarországot a communismus károsától és romboló hatásaitól. Beszédében azután áttért sok fontos gyakorlati kérdésre, melyeket szakavatottsággal tárt a közönség elé. Ilyen kérdések a raktárak, árucasnakok ügyei, melyek a központból begyelyeztetnek s melyek megmentik a szegény népet az uszorított. Beszéde nagy tetszést aratott és aki azt hallotta, mindenki meghajolt ezen magasztos társadalmi kérdések létjogosultsága előtt. Meg kell vallanunk őszin-tén, hogy egykor egy fővárosi tekintélyes lap után in-dulva, hírlapiroli felületes könnyedséggel erősből kriti-kát alkalmaztunk ezen szövetkezet ellen. Tettek azt mások is; mert minden keletkezett új dolgot, kivált hazánkban, annyi esalótás után, bizalmatlanul fogad a közönség. Ezen szövetkezet azonban a nyilvánosság minden kistikáját kiállotta és virágzik napról napra, tért hódít mindenfelé. Volt alkalmunk továbbá megismer-kedni ezen országos szövetkezet vezérferfiával, kikről dr. Herman Károly vármegyénk jeles fia és főszámvé-vője lapunk jelen számának czikkében is kitüntet s azon meggyőződésre jutottunk, hogy ezen férfiak, különösen pedig Tömösváry László, a szövetkezet központi vezér-igazgatója, oly derék, hazafias és jellemes férfiak, kik-ben a legnagyobb megnyugvásunkat helyezhetjük és a kikben teljes garantiát találunk mindenre nézve. Ezt találjuk mi a legfőbb dolognak, mert az ilyen apró pénzcsékből keletkező, s a rideg ellenőrzési intézkedéseket nélkülöző úgy -- szinarany tiszta jellemeket követelet és sajnos volna, hogy nagy Magyarországnak ilyen férfiak nem volnának. Vannak és lesznek! Ezekután röviden mellátjuk a közgyűlés lefolyását a következőkben: Karlik János az itteni fióklepet ügybuzgó penztárnoka betérjesztvén számadásait, azok szerint az 1888-dik évi bevételei volt 1094 ft 71 kr., kiadás 1045 ft 04 kr., maradvány 49 ft 67 kr. A kiadás leginkább kisebb hitelgigényekre fordítottott, mert az igazgatás költségei alig mennek fel 250 ft-ra. Karlik J. penztárnok urnak köszönet szavaztatott őnzelen faradozásáért. Ezek után kimondatott elvileg az, hogy B.-Gyarmaton fogyasztási árucasnak szövetkezés útján létesítetik. A kiviteli módozatokkal a kezelő bizottság bizatott meg. A gyűlést választás fejezte be s elnöknek megválasztott: Hottovinszky Károly plebanos, alnökönek dr. Herman Károly, kezelő bizottsági tagoknak: Bodrogi Mihály, Debreczeni Márton, Dassinzky János, Fábry János, Karlik János Kék László, Makkay Sándor, Paudler József, Sztar-nayvsky Géza, Tiesinszky József és Vilim József. Ellen-örző bizottsági tagoknak: Fáy Árpád, Filler Lajos, Han-nusz Lajos, Irsinyecz József, Jung Antal, Králik Mihály és Reményi Károly urak. Meg kell még értenünk, hogy a fióklepetnél eddig 648 részvény jegyzetetett elő. Ezer részvénynek kell lenni, hogy a fiókszövetkezet becégez-tessék. Ezen cél elérése végett a központból Kiss Mi-hály úr küldetett ki, hogy a hátralevő részvényszámot aláírások útján összehozza. Oly olcsók (20 ft) ezen részvények, s 10 kr. kezeltetéssel oly könnyen szerze-hetők, hogy ilyen részvényekre az utolsó napszám is lehet előjegyzést. Ajánljuk tehát Kiss Mihály urat kö-zönségünk szíves figyelmébe. Kis eszekből lesz a tenger!

Félek Károly arvaszéki ölnök úr, a közte és Mezey Gyula közt fentforgó ügyből folyólag, mint értesülök -- a varmegye alispánjánál maga ellen fogelmei vizsgálatot kért, hogy tisztviselői reputációját -- a városban ellene rosszakaratulag terjesztett híresztelésekkel szemben, -- az úton is tisztázhassa.

Vásár. A jan. hó 28 és 29-ki vásár B.-Gyarmaton reményen felül elég jó volt. Ez szokott különben a leg-

rosszabb vásár lenni. De hát a hosszú farsang ezt is megjavította kissé. A gyarmat és rövidárúka sok volt a verő s a kereskedések megnevesíttek nagy tömegű vidéki vásárokkal. A marha vasár azonban kevésbé volt forgalmas. Összesen 1452 drb. szarvasmarha és 463 drb. ló lett kiállítva. A marhállomány az új rendelkezést szerint orvosrendőrnél egytől egyig megvizsgáltatott s jó és egészséges minőségének találtatott.

Prócsky Lajos a b-gyarmati kir. törvényszék elnöke jan. hó 24-én nyugdíjaztatván, a törvényszéki elnökség ideiglenes vitével Újhelyi Boldizsár törvényszéki bíró bizott meg a n. m. kir. igazságügyi miniszter által.

A várdar-törvényjavaslat feletti általános vita jan. hó 29-én befejeztetvén, a törvényjavaslat általánoságban nagy szótöbbséggel elfogadtatott. Ugyanis igen-nel szavazott 267, nem-mel 144 országgyűlési képviselő, s így a többség 123. (Tavolyoltak: 41-en) Vármegyénk követi körül igenmel szavaztak: Hanczy László, Dr. Rozner Ervin báró, Szakáll Ferenc és Török Zoltán. Nem-mel szavaztak: Beniczky Árpád és Huszár István. Más kerületeket képviselő megyénk flai, névszerint: Gr. Degenfeld Lajos, Mikszáth Kálmán, Dr. Pulszky Ágost és Pulszky Károly, mindannyian igenmel szavaztak, s így megyénk nagy contingenssel járult a kormány jóakarati javaslatához.

Nyilt-tér.*)

A közlén alulírottak Mezei Gyula úr közt fenforgott lovaság ügyben, saját reputation érdekében kényszerítő látom magam, a következőket nyilvánosságra hozni:

A fentjelzett lovaság ügy elintéztetése czéljából összeült segedeink 1888. évi december 29-én az alább: alatt közölt jegyzőkönyvet vették fel; más nap reggel, mielőtt annak tartalmáról tudomásom lett volna s mielőtt a befejeztelen becsületbeli ügynek felsőbb forum elé vitele iránt segédeimmel tanácskozhattam volna, Mezei Gyula úr a "alatt benutatót nyilatkozatban tanusítottak szerint, orvul megmádnál és bittal leült. Mezei Gyula urak ezen eseményre s a "alatt alább látható nyilatkozat alapján: Mezei Gyula urat lovasgatlan s oly egyennek nyilvánított, kítől lovasias elégtételt kéri, avagy neki lovasias elégtételt adni nem lehet, és így kénytelen vagyok, ezen súlyos sérelem megtorlása végett az illetékes kir. bíróságnál feljelentést tenni.

Balassa-Gyarmat, 1889. január 31-én.

Fölkel Károly, vármegyei árvassági úlnak.

Jegyzőkönyv.

Felvetett B-Gyarmaton 1888. december hó 29. napján. Mezei Gyula és Fölkel Károly urak között fenforgott lovasias elégtétel adása kérdésében.

Jelenlévők az alulírottak.

Mezei Gyula úr megbízottjaiként Aninger László

*) E rovathoz közlőtekért nem vállal felelősséget a Szerk.

és Sztranyavszky Géza Fölkel Károly úrnál megjelentek és félnek nevében előadták, hogy azért, mert félnek a családját ért köztudomású eselyert. Gt Fölkel Károly urat teszi felelősé, töle feyyveres elégtételt kér és kéri, hogy az ügy elintéztése indokából megbízottjait nevezzék meg.

Fölkel Károly úr megbízottjainak Kacs-kovics Ivánt és Gonda Károlyt nevezte meg.

Ezen előzmények után mindkét fél megbízottjai beható és az ügy komolyságához mért tárgyalások után a következő eredményre jutottak.

Mezei Gyula úr megbízottjainak nevében és megbízásából előadták, hogy tekintve mikép Fölkel Károly úr az ő családjának bekeztet dulta fel, becsületét a leg-erősebb oldalról támadta meg, töle a leg súlyosabb beszámítás alá eső sértésekhez mért lovasias elégtételt kéri.

Fölkel Károly úr megbízottjai félük nevében előadták, hogy félük a feyyveres elégtétel adására kész, de mert a párhaj okán szereplő okajköztudomás szerint is, de Fölkel Károly úr által hivatkozott bizonyítékok szerint is, nem tekinthetők általuk oly súlyos beszámítás alá esőnek, nem járulhatnak ahhoz, hogy a lovasias elégtétel adás a leg súlyosabb mérvben adassék meg; hanem abba beleyeznek, hogy a párhaj a könnyebb minősítés feltételek szerint folyjon le, és pedig, mert félük a vitásban gyakorlatlan, neki 6 heti idő adassék meg a kardvívás elajátítása végett.

Erre Mezei Gyula úr megbízottjai félükkel Fölkel Károly úr megbízottjainak nyilatkozatát közölték, Mezei Gyula ismétlen kijelentette, hogy ő fellett álláspont-jához ragaszkodik és kívánja, hogy a párhaj a következő feltételek szerint történjék meg: pisztolyal 25 lépésről 5-5 lépés ávaveval, háromszori golyó váltás mellett, ha a felek szerlelennél maradának, az esetben folytatassék kardal a végkimerülésig.

Fölkel Károly úr megbízottjai az általuk fentebb előadottakhoz ragaszkodván, ismétlen kijelentik, hogy ezen feltételeket félük nevében el nem fogadják, annál is inkább, mert a sértés maga nem egyéni, hanem másodlagos.

Ezek után megjegyezték, hogy a békés kiegyenlítés megkísérletvén többszörösen, nem sikerült.

Ezzel a jegyzőkönyv befejeztetvén, aláíratott és mindkét félnek eredetben kiadott.

K. m. f.

Fölkel Károly úr megbia.
Gonda Károly s k.
Kacs-kovics Idén s k.

Mezei Gyula úr megbia.
Sztranyavszky Géza s k.
Aninger László s k.

Nyilatkozat.

Alulírott megkérdeztevén a Fölkel Károly s Mezei Gyula urak közt történt tellegesség lefolyásáról e tárgyban mint szemtanú polgári becsületemre a következőket adom elé:

1888. évi december hó 30-án B-Gyarmaton a fentezán lévő üzletembe reggeli 8 órakor bejött Mezei Gyula úr; azon kérdésimre, hogy mivel szolgálhatok, kijelentette, hogy nem kér semmit, hanem itt akarja bevarni Debrecezy Márton sógorát, erre én megkínáltam üléssel, mit ő el is fogadott.

Rövid idő múlva Mezei Gyula úr helyéről hirtelen

felugrott, az ajtót kirántotta s az utcára ugrott, az ajtót nyitva hagyván. Bejött Ottó inasomat utasítottam, hogy az ajtót legyen be, ki azt eszedekdni akarván, e közben elkialta magát „Mezei Fölkelé”-t. Erre én is kirohantam, láttam hogy Fölkel a falhoz támaszkodva tántorgott a boltomban. Mezei pedig boltimtól már 40-50 lépésnyire volt. Fölkel Károly úr kifesti magához jöven, kiment boltom elé s kiáltott Mezei felé „fogják meg”, mire Mezei úr boltjával fenyegetve kiáltá „majd meg, foglak meg én teedet.” Fölkel úr feje megmozdult az a hátsó részén feldagadva s kalapja felől és hátul kette repesve volt. Megjegyzem, hogy Mezei úrnál egy körülbelül 3 újniy vastag sáta bot volt a kezében, mikor hozzám bejött, továbbá hogy Mezei úr boltomból kirohantva, Fölkel Károly úr után pár lépést ugrott a mennyire Fölkel úr üzlet helyiségem előtt elhaladt.

Kelt B-Gyarmaton 1889. évi január hó 29-én.

Fáy Árpád s k.
mint tanu.
Simonyi Dénes s k.
mint tanu.

Makkay Sándor s k.

Nyilatkozat.

Mely szerint alulírottak Fölkel Károly úr és Mezei Gyula úr között fennforgó becsületbeli ügynél Fölkel Károly volt megbízottjai ezennel önnepélyesen kijelentjék s igazolják, hogy Mezei Gyula úr Fölkel Károly urat, mint ez ügyben ellenfelet, a két fél segédeinek együtt tartott tárgyalása alatt s annak befejezte előtt nyilvános helyen telleg bántalmazta.

Mely körülményt s ezen határozott meggyőződésünket igazolja a két fél megbízottjai által 1888. évi december hó 29. napján felvett jegyzőkönyv, melyből világosan kitűnik az, hogy ezen becsületbeli ügy a kölcsönösen megbízottak által befejeztet nem nyert.

B-Gyarmaton 1889. évi január hó 28-án.

Kacs-kovics Idén s k. Gonda Károly s k.

Horváth Danó,

felolvasó szerkesztő.

6.7-18. sz.

Arverési hirdetmény.

Alulírt kiköltöztet végrehajtó az 1881. évi LX. t. cz. 402. §-a értelmében ezenel közhirrre teszi, hogy a b-gyarmati kir. járásbíró 1877-881. számú végzése által a b-gyarmati takarékpénztár javára Oroszlányi Albert és Oroszlányi Albertus szől. Vastag János ellen 105 frt, 70 frt, 150 frt és 20 frt társ. ennek és az általi kamatai köztetése erejéig elrendelt kielégítési végrehajtás alalmával bíróság le és felolgoztat és 1081 frt 40 krra becsült bor, ókrók, tehének, azobabutorok és feyyverből álló ingóságok nyilvános árverés útján eladotnak.

Mely árverésnek a b-gyarmati kir. járásbírója (1874/88. sz. kiköltöztet rend-16 végzése folytán a helyszínen, vagyis Kis-Kérbén alpercek lakásán leendő aukciószékre 1889. évi február hó 9-ik napjának d. e. 10 órája határidővel kitérték és abhoz venni szabadok ezenel oly megjegyzéssel bíratnak meg, hogy az érintett ingóságok ereje árverésen az 1881. évi LX. t. cz. 107. §-a értelmében a legtöbbet igérnek becsaron alól is eladotni fognak.

Az elárverzendő ingóságok vételára az 1881. LX. t. cz. 108 §-ában megállapított feltételek szerint lesz kibetendő. Kelt B-Gyarmaton, 1889. évi január hó 19. napján. Tomis József, kir. bír. végrehajtó

Meghívás.

A b-gyarmati Népbank részvénytársulat 1889. évi február hó 17-én d. e. 10 órakor, a városház tanácsstermben tartja.

XVII. évi rendes közgyűlését

melyre a t. részvényesek ezenel meghívotnak.

A közgyűlés tárgyai:

1. Igazgatósági jelentés előterjesztése.
2. Felügyelő bizottsági jelentés előterjesztése.
3. A számadások megvizsgálása és a mérleg megállapítása.
4. Elnök választás.

B-Gyarmaton, 1889. évi január hó 29-én.

Baintner Ottó,

igazgató.

Valódi egri vörös bor.

Bátorkodom a n. é. közönségnek a mai igénynek megfelelően jól berendezett fűszer, festék, liszt, kár és csemege kereskedésemet ajánlani.

Továbbá ajánlok kitűnő minőségű gazdasági vetemény magvakat, u. m. veres-lóhere, honi s francia, luczerna (aranyka mentes) és oberindorfi sárga répa magot, pontos és gyors valamint a rendes mérésért kezeskedem.

Vidéki megrendelések pontosan eszközöltek, kívánatra minta bérmentve küldetik.

Becsés partfogását kéri

tisztelettel:

Benkő József,
fűszerkereskedő B-Gyarmaton.

Hengermalmi liszt.

!Új köszén!

Herenésnyben az ugynevezett Schönbörg testvér urak tulajdonát képező birtokban a legutóbbi ásalásoknál felfedezett **kitűnő minőségű kőszén** nemcsak az árban, de az itt használt kőszénkel túlszámnyal versenyképességével is kiérdemli nagybani használatosságát. Midőn is a fentiekre van szerencsém a nagyérdemű közönség becsés figyelmét felhívni, egyszerűen vagyok bátor a megrendelést ajánlani.

Alulírottál úgy a kicsiben eladás, valamint a nagybani megrendelés is eszközölhető.

B-Gyarmat, 1889. évi február hó 3-án.

Teljes tisztelettel

Karlík János,

építész, fakerekesedő és a fenti közönségtől tartó tulajdonosa.

Eladó ház.

Losoncson vasúti utcában, az indoház áttellenche Luczenbacher Pál utódai cég tulajdonát képező 5 szobával, 2 konyhával, 2 écskamara, pince, istálló 3 lóra, kocsiszín, fatartó, konyha kert parkszerten befalított némes gyümölcs fákkal nagy udvar, mely mint kerthelyiség nyári úgy a tágas nagy szobák teli testtartónak, (korcsmanak) is berendezhető háznak, szabad kézből jutányos áron eladó, esetleg bérbe is adatik.

Bővebb értesülés szerzhető Losoncson Schwartz szőlő mint a cég megbízottjánál.

Eladó ház!

Balassa-Gyarmaton a Braidsver testvérek tulajdonát képező „Régi postaház” szabadkézből eladó. Ez iránt értekezhetni a tulajdonosokkal.

Hirdetmény.

A b-gyarmati ipartestület bérházában egy 4 lóra való istálló bármely órában előnyös feltételek mellett bérbe vehető. E tárgyban bővebb felvilágosítás nyerhető **Kommerell Gyula** órá és ipartestületi elnökénél.

Rosenbach Sándor Puszt-Szántói birtokán (u. posta Rétság) a mag. kincstártól bérbe vett angol telivér mén

„Ostrezer“ fedez.

Fedeztetési díj 10 frt.

Nyomatott a kiadótulajdonos Kék Lászlónál B Gyarmaton 1889.

Olcsó ölfá.

Van szerencsém a „Gazdák és iparosok általános hitelszövetkezet” t. tagjait, továbbá az iskolák és jótékonyozó intézetek igazgatóságait értesíteni, miszerint a tagok és intézetek czéljaira 500-1000 erdei méteről három éves vágást jó száraz kemény hasábját házhoz szállítva 10 frt árban szolgáltatnom ki.

Teljes tisztelettel:

Karlík János,
építész és fakerekesedő.

HIRDETMEY.

Alulírott ezenel közhirrre teszem, hogy Szécsényben a fútczán lévő nagyforgalmú vegyes kereskedésemet igen előnyös feltételek mellett, előrehaladt korom miatt, átadni hajlandó vagyok.

Deutsch Adolf